



PÁGINA:

ASS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CNPJ/MF: 03.501.574/0001-31

Anexo I
TERMO DE REFERÊNCIA

1.UNIDADE REQUISITANTE

Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização
Secretaria Municipal de Fazenda, Tributação e Gestão Estratégica
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Secretaria Municipal da Juventude, Esporte e Lazer
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente
Fundo Municipal de Assistência Social
Fundo Municipal de Saúde
Fundação Municipal de Cultura

2.OBJETO

2.1 Registro de Preço para futura e eventual Aquisição de Utensílios de Copa e Cozinha, para atender a Prefeitura e suas Secretarias.

Item	Especificação	Un d	Quant	Vr unit	Vr Total
01	Canecão De Alumínio 2 L	Un	65	43,10	2.801,50
02	Chaleira Em Alumínio 2 Litros	Un	92	89,72	8.254,24
03	Coador De Café De Pano Médio	Un	648	11,99	7.769,52
04	Colher De Café Aço/Inox 9cm	Un	933	2,32	2.164,56
05	Copo De Plástico Comum 200 MI	Un	5.615	5,87	32.960,05
06	Copo De Vidro Transparente 300 MI	Un	692	7,70	5.328,40
07	Fervedor Leiteira Em Alumínio Com Alça Em Baquelite Medindo Aprox. 18 X 17 Cm Capac. 3l	Un	59	65,80	3.882,20
08	Garrafa Térmica 1.8 Lts Com Sistema Pressão Movida A Alavanca Em Vidro Térmico	Un	127	109,43	13.897,61
09	Jarra Plástica Redonda Com Capacidade De 2 Litros C/ Tampa Tamanho Aproximado: 19 X 15 X 22 Cm Matéria Prima: Plástico	Un	361	20,22	7.299,42
10	Jarra Transparente De Vidro 1,5l	Un	164	61,04	10.010,56
11	Panela Pipoqueira Em Alumínio 5l	un	42	93,88	3.942,96
12	Pano De Prato Linho 60 X 40	un	850	5,09	4.326,50
13	Toalha De Mesa Retangular 1,60 X 2,50 M Para 8 Lugares	un	105	55,12	5.787,60
14	Vasilha Plástica Polipropileno Atóxico Redonda Com Tampa Medindo Aprox. 21 X 9 Cm Capac. 2l	un	153	12,40	1.897,20
15	Xicara Em Vidro Para Chá Temperado Lisa Cor Âmbar Medindo Aprox. 8 X 8cm Capac. 150 MI	un	975	10,24	9.984,00
16	Xicara Para Café Com Pires Em Vidro Aprox. 6 X 5cm Capac. Aproximada E Não Superior A 100 MI	un	975	18,16	17.706,00
17	Caçarola Panela Em Alumínio Batido Com Tampa 50 L Aprox. 55 X 23 Cm.	un	83	357,23	29.650,09
18	Caçarola Panela Em Alumínio Polido Com Alça Madeira Nº 22 3 L Medindo Aprox.30 X 1 Cm	un	82	63,60	5.215,20
19	Caçarola Panela Em Alumínio Polido Com Alça	un	83	178,75	14.836,25



PÁGINA:

ASS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CNPJ/MF: 03.501.574/0001-31

	Anatômica Em Baquelite Com Tampa Capac. 7 L Medindo Aprox.28 X 16 C M,				
20	Caixa Organizadora 30 L Aprox. 49 X 33 X 28 Cm	un	233	48,72	11.351,76
21	Coador De Café Flanela 100% Algodão Medindo Aprox. 18 X 21cm	un	615	55,83	32.335,45
22	Faca Com Lamina Em Aço Inox E Cabo De Madeira 8 Medindo Aprox. 33,2 X4,5 X 1,8 Cm	un	158	36,46	5.760,68
23	Fervedor Leiteira Em Alumínio Com Cabo De Madeira Medindo Aprox. 20 X 18 Cm Capac. 5l	un	60	83,49	5.009,40
24	Funil Em Polipropileno 20 Cm Boca X 1,6 Cm (Bico) X 21 Cm	un	238	12,38	2.946,44
25	Garfo De Mesa De Inox Com Cabo Plástico	un	6.471	5,38	34.813,98
26	Garrafa Térmica Inox/Pto 2,5l Bico Anti Pingo	un	92	197,78	18.195,76
27	Panela De Pressão Com Tampa Com Asa Ergonômica Com Capacidade Para 7 Lts	un	89	149,94	13.344,66
28	Pote Plástico Transparente - 1,7 Litro	un	158	9,49	1.499,42
29	Prato Fundo De Vidro Transparente	un	1.420	6,47	9.187,40
30	Suporte Coador De Café Em Plástico Tam.103	un	258	12,92	3.333,36
31	Abridor Lata Garrafa Em Alumínio	un	84	7,99	671,16
32	Afiador / Amolador De Facas Profissional Com 3 Opções De Afiar, Discos Diamantados, Suporte Em Abs Com Detalhes Em Aço Inox, Base Antiderrapante Cabo Com Design Ergonômico 19,8 X 5,2 X 6,6 Cm (C X L X A), Peso Aproximado 170g.	un	75	65,32	4.899,00
33	Assadeira Retangular Em Alumínio Nº 8 Capac. 5l Medindo Aprox. 44 X 30 X 6,2 Cm. Alumínio 0,7mm	un	95	74,31	7.059,45
34	Bacia De Alumínio Capac. 15 L Aprox. 60 Cm	un	64	69,98	4.478,72
35	Bacia De Alumínio Capac. 20 L Aprox. 60 X 13 Cm	un	63	84,75	5.339,25
36	Bacia Em Plástico C/ Alças 100 L Aprox. 70 X 29 Cm	un	81	77,19	6.252,39
37	Bacia Em Plástico C/ Alças,32 L Aprox. 47 X 20 Cm	un	81	32,40	2.624,40
38	Bacia Em Plástico Alças, Capac.5 L Aprox. 26 X 10 Cm	un	88	15,20	1.337,60
39	Bacia Em Plástico C/ Alça 100l Medindo Aprox. 74 X 29 Cm	un	75	71,00	5.325,00
40	Bacia Em Plástico Polipropileno Resistente Com Alça Capac. 15 L Medindo Aprox. 40,5 X 17 Cm	un	81	22,41	1.815,21
41	Bacia Em Plástico Com Alça 40 L	un	80	28,64	2.291,20
42	Bandeja Redonda Em Aço Inox 45cm	un	96	61,52	5.905,92
43	Bule De Alumínio Com Capacidade De 3 Lts Com Cabo De Madeira	un	84	58,05	4.876,20
44	Caçarola Panela Em Alumínio Batido Com Tampa Cap. 18l Medindo Aprox. 40 X 16,5 Cm. Alumínio Grosso Com No Mínimo 5mm De Espessura	un	836	180,25	14.960,75
45	Caixa Organizadora 80 Litros transparente Com Tampa Nas Dimensões 63,1 X 44,1 X 41,6 Cm	un	25	143,21	3.580,25
46	Caixa Organizadora, Plástica Em Material Resistente, A 100 Litros. Transparente Com Tampa De Cores Variadas. Capacidade Par	un	40	232,72	9.308,80
47	Colher De Sopa De Inox Cabo Liso De Polipropileno	un	5.430	3,83	20.796,90
48	Colher Sobremesa	Un	860	5,56	4.781,60
49	Concha Em Aço Inox 400 Ml	UN	72	25,12	1.808,64
50	Cortador Ralador De Legumes Dupla Face	UN	82	14,09	1.115,38
51	Escorredor De Louças 3 Andares	UN	58	659,44	38.247,52



PÁGINA:

ASS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CNPJ/MF: 03.501.574/0001-31

52	Escorredor De Massas Em Alumínio 40 Cm	Um	46	132,15	6.078,90
53	Faca De Cozinha Em Aço Inox Cabo De Madeira 6	UN	135	38,53	5.201,55
54	Faca De Serra De Mesa De Inox Com Cabo Plástico	UN	604	3,87	2.337,48
55	Filtro Permanente Para Café Tm 103 Medindo aprox. 14 X 5 Cm	UN	620	10,60	6.572,00
56	Funil Em Polipropileno 20 Ml	UN	30	31,33	939,90
57	Panela De Pressão Em Alumínio 4 5 Litros	UN	76	116,25	8.835,00
58	Panela Em Alumínio Com Tampa 5l	UN	71	70,59	5.011,89
59	Panela Em Alumínio Cabo E Alça Anatômica 3 L	UN	22	107,80	2.371,60
60	Pegador De Massa Em Aço Inox 28 Cm	UN	88	13,93	1.225,84
61	Peneira Em Aço Inox 15 X 30 Cm Malha Fina	UN	145	31,24	4.529,80
62	Pote Hermético Redondo 2,5 L	UN	110	25,99	2.858,90
63	Pote Mantimento Redondo 1l	UN	105	10,62	1.115,10
64	Pote Mantimentos Quadrado Para Açúcar 2l	UN	101	19,39	1.958,39
65	Pote Mantimento Hermético Redondo Para Café 2 L	UN	101	27,74	2.801,74
66	Prato Térmico Domestico 3 Posição Marmita	UN	54	121,63	6.568,02
67	Ralador 4 Faces Em Aço Inox Medindo Aprox. 10 X 9 24 Cm	UN	86	21,04	1.809,44
68	Tabua De Carne 50 X 30 Cm - Em Polietileno	UN	127	78,47	9.965,69
69	Vasilha Plástica Redonda 5 L	UN	52	49,19	2.557,88
70	Panela De Pressão Em Alumínio 20 L	UN	56	685,76	38.402,56
71	Concha Industrial Nº 14 800 Ml	UN	61	72,93	4.448,73
72	Cortador/Picador De Legumes Com Tripé 112 Cm	UN	61	123,55	7.536,55
73	Descascador Boleador De Legumes E Frutas Em Polietileno E Laminas Em Inox Medindo Aprox. 16 X 3 Cm	UN	56	31,93	1.788,08
74	Fatiador De Legumes Em Madeira Com Laminas Em Aço Inox Medindo Aprox. 30 X 12 Cm	UN	16	108,85	1.741,60
75	Fervedor Leiteira Em Alumínio Com Cabo De Madeira 2 L	UN	59	41,24	2.433,16
76	Panela De Pressão Em Alumínio Polido Fechamento Interno Capac. 10l Medindo Aprox. 24,5 X 22cm, Alumínio 3mm De Espessura	UN	36	273,26	9.837,36
77	Peneira Tela Galvanizado 50 Cm, Malha 10 Fio 28 Aro De Madeira	UN	107	70,27	7.518,89
78	Colher De Cabo De Plástico Media Para Bebês	UN	150	3,35	502,50
79	Colheres Grandes Para Cozinha Escolar Alumínio/Inox	UN	210	13,74	2.885,40
80	Cumbucas De Plástico Para Bebês 400ml	UN	310	3,22	998,20
81	Panela De Pressão industrial Em Alumínio Polido 3m De Espessura Fechamento Externo, Capac.13 L Medindo Aprox. 33 X 16 Cm.	UN	32	494,74	15.831,68
82	Prato De Plástico Fundo Escolar Azul	UN	30	6,13	183,90
83	Prato Térmico Domestico 04 Posição Marmita	JG	34	123,66	4.204,44
84	Assadeira Retangular Em Alumínio Nº 8 Caoac. 19 L Medindo Aprox.60 X 40 X 8 Com, Alumínio 0,7mm.	UN	50	211,47	10.573,50
85	Assadeira Retangular Sem Alça Em Inox - Dimensões: 0,45 X 0,32 X 0,04 Cm	UN	50	198,10	9.905,00
86	Bacia De Plástico 40 Litros	UN	50	41,75	2.087,50
87	Bandeja P Cozinha Plástica Redonda 40 Cm	UN	50	48,55	2.427,50
88	Caixa Organizadora Transparente Com Tampa De Cores Variadas - 34 Litros.	UM	100	40,90	4.090,00
89	Caixa Organizadora, Tamanho Grande Para Quantidade Mínima De 60 Litros Com Tampa Com Sistema De Travamento	UN	100	57,61	5.761,00



PÁGINA:

ASS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CNPJ/MF: 03.501.574/0001-31

90	Caixa Plástica Organizadora 5 Litros	UN	200	17,57	3.514,00
91	Caixa Plástica Vazada 52 Litros	UN	50	51,00	2.550,00
92	Caldeirão Industrial C/Tampa, Nº34, Em Alumínio Batido - 25,5 Litro	UN	50	176,68	8.834,00
93	Caldeirão Industrial Com Tampa Em Alumínio 62l	UN	15	289,17	4.337,55
94	Caldeirão Industrial Com Tampa Em Alumínio 45l	UN	100	246,99	24.699,00
95	Caneca: Em Polipropileno, Material De Primeira Com Alça Lateral. Liso Nas Partes Internas E Externas, Sem Bordas, Frisos Na Base. Pigmentação Homogênea Em Toda Peça, Acabamento Polido Brilhante, Resistente A Temperatura De 100 Celsius Por 20 Minutos. Capacidade:300 Ml. Caixa Com 100 E 200 Unidades.	UN	3.000	13,15	39.450,00
96	Canecão C/Tampa- Nº20 - Em Alumínio Batido - 6,5 Litros	UN	50	145,53	7.276,50
97	Chiara P Amolar Faca	UN	20	45,01	900,20
98	Chaleira De Alumínio Com Capacidade De 3 Litros Com Alca Resistente	UN	30	64,34	1.930,20
99	Colher Pá - Colher Plana Pá De Polietileno 60 Cm Para Cozinha Industrial Residencial Canto Arredondado	UN	100	56,28	5.628,00
100	Colher 33 Cm Para Servir Refeições, Em Aço Inox, Com Dimensões De 07 Cm De Largura X 33 Cm De Altura X 02 Cm De Profundidade	UN	100	26,74	2.674,00
101	Colher Plana Pá De Polietileno 30 Cm Para Cozinha Industrial Residencial Canto Arredondado	UN	100	40,07	4.007,00
102	Cortador/Picador De Legumes Com Tripé Médio	UN	50	222,35	11.117,50
103	Cuba Gastronômica 30l Comprimento 525 Mm	UN	60	422,45	25.347,00
104	Cumbuca De Plástico Para Bebês 400ml - Resistência A Temperatura De 100°C Por 20 Minutos, Medidas Externas: 135 X 135 X 52 Mm (C X L X A) Espessura: 2,5 Mm Peso: 51 Gr	UN	300	9,76	2.928,00
105	Escumadeira Grande Para Cozinha Escolar Alumínio/Inox Base: Aço Inox Cabo: Aço Inox Comprimento: 32 Cm - Largura: 9,7 Cm - Altura: 3 Cm - Peso: 120 G	UN	50	27,03	1.351,50
106	Espátula Plástica Resistente Firme, Fabricada Em Polietileno Branco De Alta Densidade (Pead) Dimensões (Lxpxa): 10,3 X 0,75 X 25cm Material: Polietileno De Alta Densidade (Pe Ad) Atóxico, Cor: Branca	UN	100	24,99	2.499,00
107	Faca Com Lamina Em Aço Inox - 08 Cabo Branco	UN	100	33,76	3.376,00
108	Funil Em Polipropileno 20 Cm Boca X 1,6 Cm (Bico) X 21 Cm	UN	50	12,77	638,50
109	Garrafa Térmica Plástica Resistente Capacidade Para 05 Litros.	UN	50	25,99	1.299,50
110	Garrafa Térmica Plástica Resistente Capacidade Para 10 Litros.	UN	20	200,31	4.006,20
111	Jarra De Plástico Transparente Com Tampa Em Cores Variadas Com Capacidade De 05 Litros.	UN	300	36,42	10.926,00
112	Palites Em Polipropileno Com As Seguintes Medidas: Comprimento: 120 Cm - Largura: 100 Cm - Altura: 15 Cm	UN	50	269,75	13.487,50
113	Panela Caçarola 42l - Medidas: Altura: 50cm Diâmetro: 50cm Espessura Do Alumínio: 3mm	UN	60	276,25	16.575,00
114	Panela De Alumínio Fundido 70l	UN	20	574,85	11.497,00
115	Panela De Pressão Industrial De 200 Litros Em Aço	UN	2	16.090,75	32.181,50



PÁGINA:

ASS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CNPJ/MF: 03.501.574/0001-31

	Inoxidável				
116	Pote Hermético Redondo Em Polipropileno Atóxico Com Tampa Capac. 10 L Medindo Aprox. 30 X 22 C	UN	50	74,96	3.748,00
117	Prato De Plástico Fundo Escolar Azul Material: Polipropileno Atóxico - Bpa Free – Pvc Free – Matéria Prima Virgem – Dimensões: Altura: 33,50 Mm Diâmetro: 221 Mm Espessura: 2,5 Mm – Volume: 700 Ml	UN	2.000	7,19	14.380,00
VALOR TOTAL					942.062,83

b) A Equipe Técnica da Divisão de Compras, responsável pela elaboração do ETP e do TR, dos processos considerados comuns a todas as Secretarias, realiza uma reanálise detalhada dos quantitativos estimados e em cima do histórico de licitações anteriores e das justificativas apresentadas pelas Secretarias, realiza um ajuste nos quantitativos inicialmente previstos.

3. JUSTIFICATIVA

A aquisição justifica-se pela necessidade imprescindível da aquisição dos itens acima citados, zelando pela efetiva prestação dos serviços públicos.

Logo, visando o bem estar, de forma a melhorar a prestação dos serviços desta municipalidade será registrado o preço de materiais de utensílios e equipamentos de copa e cozinha para abastecimento e fornecimento a todas as copas e cozinhas das Secretarias Municipais e seus departamentos. As quantidades estimadas no pedido são para atender por um período de 12 meses esses locais

4. DA ENTREGA E DOS PRAZOS

4.1. O prazo de entrega será de **até 10 (dez) dias** do envio da Nota de Empenho,

4.1.1 A entrega será realizada, em dias uteis, das 07:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00, nos seguintes endereços designados pelas secretarias demandantes da ata de registro que será enviado junto as notas de Empenho.

4.2. Os itens serão recebidos provisoriamente no prazo de **10 (dez) dias**, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

4.3. Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de **05 (cinco) dias**, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

4.3.1. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de **30 (trinta) dias**, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

4.4. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

4.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos